100. « Sane quoniam moris erat in Aegypto, ut mensura ascendens Nili fluminis ad templum Se-

rapidis deferretur, velut ad incrementi aquarum et inundationis auctorem: subverso ejus simulaero ignique consumpto, omnes simul negabunt. Serapin injuria memorem, aquas ultra ac affluentia solita largiturum. Sed ut ostenderet Deus, non Serapin, qui multo erat Nilo posterior, sed se esse qui aquas fluminis temporibus suis juberet excrescere; tanta ex eo et deinceps fuit inundatio, quantum fuisset prius, etas nulla membrarit. Et ideo ulna ipsa, id est, aquæ mensura, quam πέζη vocant, ad aquarum dominum in ecclesiis copiam deferri. Sed ubi haec gesta religioso principi munita sunt; extensis ad calum palmis, cum ingenti fertur exultatione dixisse: *Gratias ibi, Christe, quod absque urbis illius magna permisisti tam vetustus error evanescit est*. Hactenus de rebus hoc anno gestis Ruffini narratio. Addit vero huc his Sozomenus⁵ de ejusdem Nili exundatione aliquando cessante:

101. « Ferunt autem Aegypti fluvium tunc solidos tardius ad primum exundationis gradum constituisse, eo scilicet tempore, quo Theodosius imperator Gentiles velut immolare demonibus hostias; « Aegyptii ergo indignabantur, quod non permettentur secundum leges patrias fluviū sacrificare. Animadvertem autem genitilis illius praefectus eos ad seditionem adornari, imperatori rem indicavit. Imperator, re intellecta: Satis est, inquit, erga Deum permane fidelem, quam fluenti Nili, et ex eis expectataam anni fertilitatem proposuisse pietati. Vel nunquam enim fluxerit iste fluvius, siquidem vera et excantationibus pellici et sacrificiis delectari et sanguinis fluxu inquinare influentes ex divino paradiso rivos potest. Ceterum Nilus haud multo post largiter effusus, etiam sublimioribus undas immisit: et postquam ad perfectissimam et raro completam mensuram accessisset, ac nihilominus aqua intumesceret; in contrarium timorem conjecti sunt Aegyptii; ac melius erat, ne et Alexandriam urbem, et que Libye portio erat fluvius inundaret. Fertur itaque Alexandrinorum paganos ob hoc ipsum stomachantes, quod præter opinionem evenerat, subsumasse, et in theatris exclamasse, quod fluvius veluti senex ac delirius eminxisset. Ex eo plurimi Aegyptii, patria superstitione damnata, ad christianissimum transierunt. Atque haec quidem, ut comperi, scripsi», Haec enim Sozomenus.

102. Ne autem quod Theodosius adversus delubra Gentilium legata, fieri imperaverat, avaritia potius quam pietati ascribitur ab aliquo posset; quid præstiterit, Socrates ita significat⁶: « Delubra idcirco eversa, simulacia deorum in lobetis et ad res alias ad vite usum accommodatas contulata. Nam imperator deorum imagines Ecclesie Alexandrinæ, ut ad pauperes sublevandos impenderentur, donaverat. Itaque Theophilus episcopus Alexandrinus, cum omnes deorum statutas contringere aggrediretur, unam certi alucijus deintegrati servari jussit; etiamque in loco erexit publice; ut Gentiles, tempore

¹ Geden, in Compendio, — ² Acta inventiois, capit. Jo. Bapt. Beda de scriptor. in lib. — ³ Ruffin. l. II. c. 28. — ⁴ Soer. l. V. c. 15.

⁵ Sozom. l. VII. c. 20. — ⁶ Soer. l. V. c. 16.

progrediente, non inficias irent, se ejusmodi deos cohiisse. Haec de re novi equidem Ammonium grammaticum valde animi discruciatum fuisse, dixisseque religioni Graecorum gravem inflictam esse plagam, quod illa una statua conflata non esset, sed de industria ad ipsorum religionis irrisio- nem reservata ». Haec Soerales.

103. *Ecclesia erecta super loca delubrorum; idolatria reliquia ubique pessimata.* — Qui igitur Theophilus Alexandriae super locum Serapij erexit basilicam, titulo St. Joannis Baptiste, in loco quem Canopum diximus nominatum, ab Alexandria urbe distante ut Ammianus¹ ait duodecim miliariibus, aeris temperie saluberrimum; aliam exstruxit ecclesiam sub nomine Apostolorum: « Ab hac civitate Canopo habent Aeta SS. Cyri et Joannis² distat quidam vicus spatio duorum (milliarium) nomine Memutha Manuth³. Haec autem viens erat demonum habitatio: versabantur enim in eo maligni spiritus. Theophilus vero cum volnisset locum purum reddere a demonibus, Christique Evangelistarum et Apostolorum characteribus et figuris, ut ad eum consecrandum idoneis, occupare: id quod statuerat, non perduxit ad effectum. Interim enim mors adveniens eduxit eum de vita praesenti. Deinde autem Cyrus, qui post ipsum sedi succes- sit, eandem suscepit curam, ut locum illum a demonibus liberaret: quod divina revelatione admonitus fecit inferendo illuc reliquias sancti Marci evangelista, necnon Cyri, ac socii ipsius Joannis martyrum. Illatis igitur illuc vicesimo octavo mensis Julii dictis reliquiis, continuo cessavit demonum infestatio, consecutaque mox est copiosa agris sanitatis largitio ». Haec habent citata superioris Acta; quibus pariter declaratur susceptum esse hoc anno a Theophilo minus expurgandi Aegyptum ab idolorum cultu: sed licet in eo naviter toto vita tempore laboraverit, minime tamen absolvi consumma- rique potuit.

104. Porro ad cerlamen istiusmodi a se initum adversus demones, quod spirituale esset, spirituali quoque nisus est Theophilus auxilio, fuluisse divini spiritus armis: siquidem sanctissimos monachos, quos adeo detestatur Sardianus, opulatores, quasi auxiliares copias accivit et solitudine: nam in Vilis sanctorum Patrum⁴ haec leguntur: « Intraverunt aliquando fratres Alexandriam invitati a Theophilo archiepiscopo, ut praesentibus his facta oratione, destrueret tempora Paganorum, etc. »

105. At plane accidit, ut tam ingenti fragore collapsa in Aegypto idolatria, nnde tanquam e fonte rivi in totum fere orbem terrarum superstitionem dimanarat. Gentiles ubique concussi fuerint, atque pro defensione deorum suorum sic novo easu excitati concurrerint; de quibus Sozomenus⁵: « Adhuc autem, inquit, in quibusdam civitatibus pro templis suis Pagani alacriter dimicabant, velut in Arabia

Petraea Eropolite, in Palestina Raphioite et Gazei, in Phoenicia hi qui Heliopolim incolunt, in Syria polissimum vindices templi Apameae, que colitur ad Axium fluxum, quos quidem ego intellexi ad protectionem templorum suorum frequenter auxiliis usos heminum Galileorum, et collectorum ex pagis Libano vicinis: ac denum ad tantam prorupisse audaciam: ut etiam Marcellum qui ejus province episcopus erat, interficerent. Haec enim cum judicarel, illos non alia ratione facilius a priori superstitione posse converti; templa quae in urbe et in pagis habeant, everit: et certior factus in Antiochiae (is est tractus Apameorum provinciae) templum esse amplissimum, militibus aliquot ac gladiatoriis assumptis, aduersus istud contendebat. Cui cum appropinquasset, extra telorum jactum ipse restitit. Erat enim pedibus debilis, et neque repugnare, neque hostem vel fugare, vel fugere poterat. Militibus deinde ac gladiatoriis in destruendo templo occupatis; ex Paganis quidam, intellecto quod ille ibi relicitus esset solus, ea ex parte qua locus pugna vacabat, egrediuntur, et improviso adorti eum corripunt, et rogo injecto, interrimunt. Ac in praesentia quidem eum id habuerunt. Sed postquam temporis progressu proditi sunt; filii Marcelli vindicare patrem studebant: quanquam Synodus ejus genitis id fieri prohibuerit, aequum non esse censens vindictam sumere de ejusmodi morte, pro qua gratias agere deceret dum illum ipsum qui mortuus fuerat, tum cognatos et amicos ejus, utpote, qui nil pro Deo morreretur, dignus habitus esset ». Haec de Marcelli certamine Sozomenus.

106. Sed multa quidem, magnique momenti ab ipso sunt pretermissa, quae a Theodoreto, qui res tunc gestas, utpote Syrus homo, habuit exploratas, enarratur, quae nos suis ipsius verbis hic describemus, ait enim¹: « Ex episcoporum numero Marcellus, vir in rebus omnibus longe praestantissimus, lege, tanquam machina bellica, omnia delubra urbis, cuius episcopatum ipse administrabat, prorsus expugnavit. Quia in re gerenda, fiducia in Deum potius, quam multorum hominum manu adjutus est. Atque hoc loco facinus in primis memorabile ab eo factum narrabo. Ubi Joannes episcopus Apameae, cuius ante feei mentionem, mortem obierat, in ejus locum divinus Marcellus, vir spiritu (ut Apostoli² praeceptio vult) effervescent, substitutus est. Venit forte Apameam prefectus Orientis, duobus ducibus cum duobus hominum milibus comitatus. Qui quidem plebe propter melum sibi a militibus injectum quiescente, delubrum Jovis, quod amplissimum fuit, multis ac variis ornamentis illustratum deturbare agreditur: verum cum strucruram ejus valde solidam et firme compactam cerneret, existimavit lapidum coagulationem nullo modo posse dissoluvi: nam lapides erant grandissimi, arte inter se juncti, et ferro praeterea ac plumbō colligati. Quare prefectum deterritum cum videret

¹ Amm. lib. xxii. — ² Metaph. die 30 Jan. — ³ Vit. SS. Pat. par. II. c. 4. de contumia. — ⁴ Sozoma. I. vii. c. 15.

⁵ Theod. I. v. c. 21. — ⁶ Röm. xii.

8. Marcellus, cum ad alias urbes amandavit, ipseque Deum impense precatus est, ut viam sibi ad illius delubri demolitionem aperiret.

107. Itaque primo mane vir quidam, qui neque architectus neque lapidarius fuit, neque ullam aliam artem novit, sed lapides et ligna humeris portare assueverat, sua sponte eo venit. Qui ut accessit, pollicitus est se delubrum facilissime demolitum; solunq[ue] mercedem postulavit, qua duos opifices conduceret: quan simul ac sanctus episcopus ei datinum promiserat, ejusmodi quidam excoxitavit homo ille, delubrum habebat porticum quadratum, erectam in sublime, sibique adjunctam. Hanc sustentabant columnae maxime paries proportione ipsi templo, ambitus autem ejususque sexdecim cubitorum fuit: lapis, ex quo erant fabricatae, natura durissimus, nec facile lapidariorum instrumentis cedens. Quarum singulas cum undique suffodisset iste, et adficia illis innixa tignis oleagineis suffossisset, ad aliud eodem modo tran-*it*. Nam tribus columnis ad hunc medium suffossis, injicil tignis flammam.

108. Verum diabolus quidam alter apparet, signa ut cornu fert natura igni absumi non patitur, sed impetu flamma cohicit. Ubi vero istud sepius egerant, videbantque machinam illam frustra admotam, episcopo sub meridiem forte dormienti reu indicant. Ille contestum ad sanctum Dei templum propere contendit, aquam in vase afferrit jubet, quam sub sacrosanto altari ponit: ipse autem hunc in faciem prostratus, Dominum benignum et elementem precatur, ne tyrannidem demonis longius serpere permittat, sed tum ejus paletaciat infidelitatem, tum suam ipsius potentiam ostendat ad eum finem, ut infideilibus multa majoris cecitatis inde detur occasio. Ille et alia his simili locutus, cum aquam signo crucis signasset; Equitum, unum ex diaconis, tide et pietatis studio egregie munitionem, aquam jubet accipere, oculus ad delubrum currere, et cum tide eam spargeat, tignisque flammam adhibere. Quare confecta, demon aquae aspersa vix non ferens, penitus aut fugit. Ignis autem, aqua, sua natura maxime adversaria, velut oleo fotus, signa occupat, eaquo momento temporis prorsus absunt. Itaque columnae, basi sublata, corrunt, aliasque diodecim secum dejiciunt: ipsum præterea templi latu[m] columnis cohaerens, violento illarum casu pariter deturbatum est: cuius ingenti fragore tota adeo personabat civitas, ut omnes ad illud ipsum delubrum spectandum concurrent; atque simul ut intellevere demonem infestum lugubrum esse, hymnorum concendi uno ore omnes Deum celebrarunt. Eodem modo sanctus ille episcopus alia quoque simulacra fau[m]a demolitus est». Ille de Marcello Theodoreto, quem et martyrium subiisse tradit, affectumque ipsum inter martyres sciimus perpetua memoria celebrandum decima quarta die mensis Augusti.

109. Ali non omnium deorum tempora in Oriente sub-

Theodosio fuerunt penitus diruta: siquidem Gazæ delubrum Marnæ famosissimum usque ad ortum Theodosii junioris, Arcadii imperatoris filii, tantum illud civibus ethnicis, integrum permanxit, ut suo loco dicturi sumus: ad hæc namque tempora aliis S. Hieronymus¹, cum ad Lætam scribens sic ait: «dam et Egyptius Serapis christianus factus est». Quod scilicet illius cultores ad Christum conversi fuissent; vel etiam, quod ubi Serapidis templum erat, illuc jam erecta Christo Ecclesia esset: et subdit: «Marnas Gazæ lugel inclusus, et eversione templi jugiter pertremisit»: prætermisso vero illud a Theodosio puto, quod absque cede plurimorum Gazensium templum tuerent, id perfici minime posse videret.

110. Ceterum qui zelus pertigit Orientis episcopos sub principe maxime pio idola demoliri, æque Occidentales impulsi sacerdotes idipsum præstare fiducia animosa. Periere si que de his scripta fuere a majoribus monumenta: de S. Martino tantum haec habentur eo argumento a Severo² conscripta: «dum in vico quoddam templum antiquissimum diruisset, et arborem pinum, que fano erat proxima, esset aggressus excidere; tum vero antistes loci illius ceteraque Gentilium turba cepit obisidere. Et cum iidem illi, dum templum evertitur, imperante Domino quievissent, succidi arborem non patiebantur. Ille eos sedulo communore, nihil esse religionis in stipe; Deum potius, cui serviret ipse, sequerentur; arboreum illam excendi oportere, quia esset demoni dedicata. Tum ex illis unus qui erat audax ceteris: Si habes, inquit, aliquem de Deo tuo, quem dicas te colere, fiduciam, nosmetip[s]i succidemus hanc arborem; tu ruenem exerce: et si tecum est tuus (ut dicas) Dominus, evades. Tum ille intrepide confusus in Domino, facturum se pollicetur.

111. «Ille vero ad istiusmodi conditionem omnis illa Gentilium turba consentit, facilemque arboris sue habuere facturam, si inimicorum sacrorum suorum eas illius obruiissent. Itaque cum unam in partem pinus illa esset acclivis, ul non esset dubium quam in partem succisa corrueret, eo loco vinclu statuitur pro arbitrio rusticorum, quo arborum esse casuram nemo dubitabat. Succidere igitur ipsi suam pinum cum ingenti gaudio factiaque ceperunt: aderat enim turba mirantum, jamque paulatim multa pinus, et ruinam suam casura minitari. Palabant enim monachii, et periculo tam propiore conterriti, spem omnem fidemque perdidérant, solam Martini mortem expectantes. At ille confusus in Domino, intrepidus opperens, cum jam fragorem sui pinus concidens edidisset, jam cadenti, jam super se rueni, elevata obvia manu, signum salutis opponit. Tum vero turbinis modo (retroactam putares) diversam in partem ruit, adeo ut rusticos, qui tuto loco steterant, pane prostraverit. Tum vero in celum clamore subtato, Gentiles stu-

¹ Hier. ep. vii. — ² Sever. Vit. S. Mart. c. x

pere miraculo, monachi fere pre gadio, Christi nomen in commune ab omnibus praedicari; satisque constitit, eo die salutem illi venisse regioni. Nam nemo fere ex immanni illa multitudine Gentilium fuit, qui non impositione manus desiderata, in Dominum Jesum, relieto impietatis errore, crediderit. Et vere ante Martini pauci admodum, imo parne nulli in illis regionibus Christi nomen recepererat: quod adeo virtutibus illius, exemplaque convaluit, ut jam ibi nullus locus sit, qui non aut Ecclesias frequentissimis, aut monasteriis sit repletus. Nam ubi fana destruerat, statim ibi aut Ecclesias aut monasteria construebat». Subdit Severus haec etiam eodem argumento.

112. «In vico autem, eni Leprosum nomen est, cum idem Martinus templum opulentissimum superstitione religionis voluisse et revertere; restitit ei multitudine Genitilium, adeo ut non absque injuria sit repulsus. Itaque secessit in proxima loca, ibique per triduum cilicio tectus et cinere, jejunaus semper atque orans, precabatur a Domino, ut quia templum illud revertere humana manu non potuisset, virtus illud divina dirueret. Tum subito, ei duo angeli hastati atque scutati, instar militiae caelestis, se obtulerunt, dicentes, missos se a Domino ut rusticam multitudinem fugarent, praesidiuumque Martino ferrent; ne quis dum templum dirueretur, obssisteret: rediret ergo, et opus ceptum devoluti impleret. Ita regressus ad vicum, inspectantibus Genitilium turbis et quiescentibus, dum prefanam aedem usque ad fundamentum dirueret, aras omnes atque simulacra redegit in pulverem. Quo viso rusticis, cum se intellegenter divino nutu obstupefactos atque perterritos, ne episcopo repugnarent, omnes fere in Jesum Dominum crediderunt, clamantes, et palam confitentes Deum Martini colendum, et idola negligenda, quas sibi adesse non possent.

113. «Quid etiam in pago Heduorum gestum sit, referam. Ibi dum templum itidem revertetur, furens gentilium rusticorum in eum irruit multitudine. Cumque unius audacior ceteris stricto eum gladio

peteret; rejecto pallio, nudam cervicem percussori prebuit. Nec cunctis ferire gentilis: sed cum dexteram altius extulisset, resupinus ruit, consernatusque nimio iuctu veniam precabatur. Nec dissimile huic fuit illud. Cum eum idola destruente, cultro quidam ferire voluisse, in ipso ielu terrum ei de manibus excussum non comparni. Pierunusque autem contradicentibus sibi rusticis, ne fana eorum destrueret; ita prædicione sancta Gentilium animos mitigatione, vel luce eis veritatis ostensa, ipsi sua tempora subverterent ». Haec enim Severus de Martino templo deorum destruente. Enquot mirandum est declaratum Dei nutu tempora deorum esse prostrata, cum tamen nonnulli fuerint qui maluerint eadem expurgata in usum converti Christianae religionis: quod interdum factum esse non dubium est. Ex his igitur, quae de S. Martino a Severo conscripta legimus, conjecturam capere possumus quid a ceteris Occidentalis orbis episcopis gestum sit: nam paria alios episcopos diversarum civitatum oportuit obiisse certamina, quod omnibus in locis iidem adhuc vigent hostes, et casta diaboli, ad quae prostermina disjiciendaque penitus maximos oportuit Dei sacerdoles exantasse labores. Ceterum non sic quidem haec sub hujus anni periodo claudimus, ut omnia unius anni termino facta esse contentamus, sed quod hoc anno ceptum sit, quod sequentibus quoque annis agi perseveravit indesinenter: adeo ut sit reperi post decennium per Theodosii comites Gaudenium atque Jovinum, quos tradit Prosper hoc tempore Theodosii idolorum tempora Romæ spoliasses, sub Honorio imperatore (quod sanctus Augustinus testatur¹) sub consulatu Manlii Theodori, deorum tempora Carthagine eversa esse. Cum vero ubique ferrarum christiani orbis a Christianis idolorum tempora prosteruerentur; nullibi tamen majori studio quam Roma, Hieronymi sententia², id factum huius constat.

¹ Aug. de Civit. Dei, lib. xviii c. viii. — ² Hieron. proem. l. ii, comment. in epist. ad Galatas.

1. *Coss. et decennalia Theodosii.* — A num. 1 ad 11. *Coss. Fl. Timasius, et Fl. Promotus*, ut habeatur in inscriptione recitata in Codice MS. his verbis: «Dedicatur VIII kal. Sept. Fl. Timasio et Fl. Promoto

vv. cc. cons. » Circa ejusdem codicis initium ipse met Omphrius Panvinius haec scripsit: « Hie liber, cuius apud neminem extat exemplar, emplius fuit ab illustrissimo cardinali Carpensi ecc. aureis,

post cuius mortem pervenit ad manus illustrissimi card. Sancti Angeli, deinde illum obtinuit illustrissimus dominus meus card. Farnesius, quem mithi Omuphrilio ejus chronographo custodiendum dedit Rome, dum in Siciliam proficiscimur anno Domini M^{DC}LXVII. id. Feb. « Obiit eodem anno Onuphrius vir immortalis memorie, XVIII kal. Aprilis Panormi, ut videre est apud Spondanum anno M^{DC}XVI, n. 11. Servatur nunc Codex ille in Bibliotheca illustrissimi domini Ludovici de Mazangnes regii in Parlamento Aquensi consiliarii. Uterque consul Orientalis fuit: quorum priorem copiis pedestribus, posteriore equestribus anno precedenti Theodosius contra Maximum tyrannum pugnatum, praefererat, ut testatur Zozimus lib. 4, pag. 769. In primum itaque rei praecclare adversus Maximum gestae, ulerque hoc anno consul creatus, quo *Theodosius* de eodem tyranu triumphavit, et, ut videtur, *decentia etiam* edidit, uno anno dilata.

2. S. Monicæ obitus. — Thomas Herrera aliquip quidam Augustiniani tradidit, *Augustinum* baptizatum anno CCCLXXXVII, die xxv Aprilis, *Monicam* vero e vita migrasse anno CCCLXXXVIII, quarta die Maii, Augustini atatis anno trigesimo tertio completo. Et h̄i quidem scribunt, *Augustinum*, cum post baptismum aliquantis per Mediolani subsistisset, inde postea cum matre ac sociis via Aurelia per Tusciam, Romanam, ac denique Ostiam profectum, ac ibidem madrem IV nonas Maii amississe. Alii pulat, *Augustinum* Ostia moratur usque ad necem Maximini tyranni: alii Romanam reversum dicunt. Sed hac in re card. Norisio in quodam de Augustini baptismo Opusculo standum. Sanctus doctor, inquit, cum lib. 9 Confessionum narrasset, se Mediolani baptismum suscepisse, ac ibidem aliquantis per postea commoratum, cap. 8 haec statim ibidem scribit: « Quereremus quisnam locus nos utilius haberet, servientes tibi, pariter remeabamus in Africam ». Itaque statuit Augustinus recta in Africam pergere. Idem cap. 10 narraturos quod sibi in colloquio cum matre apud Ostiam contigerat, ait: « Illic apud Ostia Tiberina, ubi remoti a turbis, post longi iteris laborem instaurabamus nos navigationi, etc. » Si Augustinus dintius antea Romam commemoratus tuisset, ac libros, quos ab se post baptismum Romae scriptos testatur lib. 1 Retractat., cap. 7, 8 et 9 composuit, antequam Osham descendenter, non disisset, « post longi iteris laborem », cum Roma usque Ostiam ex Antonini iterario iter tantum sit m. p. XVI, vel ut modo numerant, XVIII. Et quidem cap. 9 libri citati ait: « Cum autem Romam demoraremur, etc. » Hinc patet, Rivium in Vita S. Augustini falso scripsisse, Augustinum, scripsit Romae libris laudatis, cum matre ac sociis Ostiam se contulisse, in Africam transmisurum. Quare ex illis verbis, « post longi iteris laborem », manifeste colligitur, *Augustinum* Mediolano profectum, recta Ostiam via Aurelia perrexisse eodem anno trecentesimo octogesimo septimo, quo fuerat baptizatus. Via Ascalona per Pisces, ac inde distantes m. p. CLIX Gen-

tun Cellas et Lorium usque iter habuit; illine vero ad Ostia Tiberina deflexit, ubi cum « post longi iteris laborem » sese navigationi instauraret, Monica matr e vita migravit.

3. Monica alio die quam quo colitur mortua. —

Hinc obitum configuisse anno trecentesimo octogesimo septimo ante idus Novembris, quamvis mensis ignoretur, insinuat Augustinus, dum ait, se anno atatis trigesimo et tertio matrem amisisse; ille vero annus Augustino exibat die decima tercia Novembris anni trecentesimi octogesimi septimi. Quod si annus trigesimus tertius completus intelligatur, ac dies mortis *Monicæ* ponatur iv Maii anni trecentesimi octogesimi octavi, Augustinus supra annum otiosum a scribendo iussit. Nam lib. 1 Retract., cap. 6, narrat que Mediolani inter Competentes allectus, ac proxime baptizandus scripsit; tum cap. 7 recitat, que « jam baptizatus cum Roma esset », elucubravit. Quare, cum ruri degens sese ad baptismum prepararet, ac jamjam sacris mysteriis initianus, libros scriberet; qui fieri potuit, ut baptizatus pleno anno stylo parceret, nec quicquam in litteras mitteret? Hinc circa autumnum anni trecentesimi octogesimi septimi Romanum reversus videtur, ubi sacris litteris, « in quibus nondum assuetum se fuisse » faletur lib. 1 Retract., cap. 7, accuratam operam ponens, libris scribendis majorem anni trecentesimi octogesimi octavi partem exegit; siquidem lib. 3 contra litteram Petilianum cap. 25 testatur, se ex Italica « peregrinatione iam post Maximi tyranni mortem Africam repetisse ». In vetustis Martyrologiis, Adonis, Bede, Notkeri, Rabani, Vandalberti et aliorum veterum die iv mensis Maii S. Monicæ nomen non legitur, ac proinde post pluram secundū ab ejusdem obitu, in sacris tabulis recitari copil, ut inventionis sive translationis potius, quam mortis dies sub initium Maii recolatur: quod sep̄ in aliis Sanctis ibidem commemoratis contingere certum est. Quia omnia diligenter card. Norisio laudato observata. Ex die itaque, qua *Monica* colitur, emortualis ejus annus deduci non potest. Papebrocius tomo I SS. mensis Maii die iv S. Monicam anno trecentesimo octogesimo octavo mortuam arbitratur; nullo tamen arguento, ad id probandum, in medium allato, Baronius locum adductum Augustini, ubi ait, se anno atatis trigesimo et tertio matrem amisisse, corruptum esse existimat, ac legendum, anno trigesimo quinto. Sed, cum eundem numerum omnes ad numm Codices exhibeant, ut observant Patres Benedictini in acuratissima editione Operum S. Augustini, inde certo intelligitur, locum minime depravatum esse, et *Monicam* ad præsentem annum non pervenisse.